ПРОТОКОЛ

Заседания Комиссии по отбору центров оценки квалификации

Совета по профессиональным квалификациям в области инженерных

изысканий, градостроительства, архитектурно-строительного

проектирования (далее – Комиссия)

08 октября 2025 года                     № 84

Форма заседания Комиссии: заочная.

Количественный состав Комиссии: 5.

Опросные листы представили:

Председатель Комиссии – Шамузафаров А.Ш., Президент НОПРИЗ

Члены Комиссии, предоставившие опросные листы:

Прокопьева Н.А. – ответственный секретарь Комиссии, заместитель

руководителя аппарата НОПРИЗ

Пасканный В.И. – Вице-президент НОПРИЗ.

Вронец А.П. – Член СПК.

Члены Комиссии, не предоставившие опросные листы:

Лапидус А.А. – Советник РААСН, зав. кафедрой «Технология и организация

строительного производства» НИУ МГСУ.

Повестка дня заседания:

1. О продлении полномочий по проведению независимой оценки

квалификации.

2. О подтверждении квалификации кандидатов в эксперты центров оценки

квалификаций.

2

ПО ВОПРОСУ № 1 ПОВЕСТКИ ДНЯ: «О продлении полномочий по

проведению независимой оценки квалификации».

1.1. РЕШИЛИ: Рекомендовать Совету по профессиональным квалификациям в

области инженерных изысканий, градостроительства, архитектурно-строительного

проектирования (далее – СПК) продлить полномочия по проведению независимой оценки

квалификации Центра оценки квалификаций (далее – Центр) Общество с ограниченной

ответственностью «Центр технических компетенций атомной отрасли» (далее – ООО

«ЦТКАО») сроком на три года, с 14.10.2025г., по следующим квалификациям:

- Главный инженер проекта (специалист по организации архитектурно-

строительного проектирования) (7 уровень квалификации);

- Главный инженер проекта (специалист по организации инженерных изысканий) (7

уровень квалификации);

- Специалист в области инженерно-геодезических изысканий (6 уровень

квалификации);

- Специалист в области механики грунтов, геотехники и фундаментостроения (6

уровень квалификации);

- Специалист в области инженерно-экологических изысканий (6 уровень

квалификации);

- Специалист в области инженерно-геологических изысканий (6 уровень

квалификации);

- Специалист в области инженерно-гидрометеорологических изысканий (6 уровень

квалификации);

- Специалист по проектированию особо опасных, технически сложных и

уникальных объектов (6 уровень квалификации).

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» – 4.

Решение принято единогласно.

1.2. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК продлить полномочия по проведению

независимой оценки квалификации Центра Общество с ограниченной ответственностью

«ЦЕНТР СТРОИТЕЛЬНО-ПРОЕКТНОЙ И ПРОМЫШЛЕННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ» (далее –

ООО «ЦЭСПП») сроком на три года, с 14.10.2025г., по следующим квалификациям:

- Главный инженер проекта (специалист по организации архитектурно-

строительного проектирования) (7 уровень квалификации);

- Главный инженер проекта (специалист по организации инженерных изысканий) (7

уровень квалификации);

- Специалист в области инженерно-геодезических изысканий (6 уровень

квалификации);

- Специалист в области механики грунтов, геотехники и фундаментостроения (6

уровень квалификации);

- Специалист в области инженерно-экологических изысканий (6 уровень

квалификации);

- Специалист в области инженерно-геологических изысканий (6 уровень

квалификации);

- Специалист в области инженерно-гидрометеорологических изысканий (6 уровень

квалификации);

3

- Специалист по проектированию особо опасных, технически сложных и

уникальных объектов (6 уровень квалификации).

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» – 4.

Решение принято единогласно.

ПО ВОПРОСУ № 2 ПОВЕСТКИ ДНЯ: «О подтверждении квалификации

кандидатов в эксперты центров оценки квалификаций».

2.1. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК продлить полномочия экспертов Центра ООО

«ЦТКАО»:

№ п/п ФИО эксперта Квалификации

Срок

окончания

действия

полномочий

«
З

А
»

«
П

Р
О

Т
И

В
»

1. Маличенко С.В.

Главный инженер проекта (специалист

по организации архитектурно-

строительного проектирования) (7

уровень квалификации)

14.10.2028

4

Главный инженер проекта (специалист

по организации инженерных

изысканий) (7 уровень квалификации)

27.12.2027

4

Специалист в области инженерно-

геодезических изысканий (6 уровень

квалификации)

27.12.2027

4

Специалист в области механики

грунтов, геотехники и

фундаментостроения (6 уровень

квалификации)

27.12.2027

4

Специалист в области инженерно-

экологических изысканий (6 уровень

квалификации)

27.12.2027

4

Специалист в области инженерно-

геологических изысканий (6 уровень

квалификации)

27.12.2027

4

Специалист в области инженерно-

гидрометеорологических изысканий (6

уровень квалификации)

27.12.2027

4

Специалист по проектированию особо

опасных, технически сложных и

уникальных объектов (6 уровень

квалификации)

14.10.2028

4

2. Кузьмин А.И.

Главный инженер проекта (специалист

по организации инженерных

изысканий) (7 уровень квалификации)

07.02.2028

4

Специалист в области инженерно-

геодезических изысканий (6 уровень

квалификации)

07.02.2028

4

Специалист в области механики

грунтов, геотехники и

фундаментостроения (6 уровень

квалификации)

07.02.2028

4

Специалист в области инженерно-

экологических изысканий (6 уровень

квалификации)

07.02.2028

4

4

№ п/п ФИО эксперта Квалификации

Срок

окончания

действия

полномочий

«
З

А
»

«
П

Р
О

Т
И

В
»

Специалист в области инженерно-

геологических изысканий (6 уровень

квалификации)

07.02.2028

4

Специалист в области инженерно-

гидрометеорологических изысканий (6

уровень квалификации)

07.02.2028
4

3. Флинк В.Ю.

Главный инженер проекта (специалист

по организации архитектурно-

строительного проектирования) (7

уровень квалификации)

25.07.2028

4

Специалист по проектированию особо

опасных, технически сложных и

уникальных объектов (6 уровень

квалификации)

25.07.2028

4

4. Виденин П.А.

Главный инженер проекта (специалист

по организации архитектурно-

строительного проектирования) (7

уровень квалификации)

27.09.2027

4

Главный инженер проекта (специалист

по организации инженерных

изысканий) (7 уровень квалификации)

27.09.2027

4

Специалист в области инженерно-

геодезических изысканий (6 уровень

квалификации)

27.09.2027

4

Специалист в области механики

грунтов, геотехники и

фундаментостроения (6 уровень

квалификации)

27.09.2027

4

Специалист в области инженерно-

экологических изысканий (6 уровень

квалификации)

27.09.2027

4

Специалист в области инженерно-

геологических изысканий (6 уровень

квалификации)

27.09.2027

4

Специалист в области инженерно-

гидрометеорологических изысканий (6

уровень квалификации)

27.09.2027

4

Специалист по проектированию особо

опасных, технически сложных и

уникальных объектов (6 уровень

квалификации)

27.09.2027

4

5. Механошина Ю.В.

Главный инженер проекта (специалист

по организации архитектурно-

строительного проектирования) (7

уровень квалификации)

16.10.2026

4

Главный инженер проекта (специалист

по организации инженерных

изысканий) (7 уровень квалификации)

15.12.2026

4

Специалист в области инженерно-

геодезических изысканий (6 уровень

квалификации)

15.12.2026

4

Специалист в области механики

грунтов, геотехники и

фундаментостроения (6 уровень

квалификации)

15.12.2026

4

5

№ п/п ФИО эксперта Квалификации

Срок

окончания

действия

полномочий

«
З

А
»

«
П

Р
О

Т
И

В
»

Специалист в области инженерно-

экологических изысканий (6 уровень

квалификации)

15.12.2026

4

Специалист в области инженерно-

геологических изысканий (6 уровень

квалификации)

15.12.2026
4

Специалист в области инженерно-

гидрометеорологических изысканий (6

уровень квалификации)

15.12.2026

4

Специалист по проектированию особо

опасных, технически сложных и

уникальных объектов (6 уровень

квалификации)

16.10.2026

4

Решение принято единогласно.

2.2. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК продлить полномочия экспертов Центра ООО

«ЦЭСПП»:

№ п/п ФИО эксперта Квалификации

Срок

окончания

действия

полномочий

«
З

А
»

«
П

Р
О

Т
И

В
»

1. Якушина Т.В.

Главный инженер проекта (специалист

по организации архитектурно-

строительного проектирования) (7

уровень квалификации)

14.10.2028

4

Главный инженер проекта (специалист

по организации инженерных

изысканий) (7 уровень квалификации)

17.06.2027

4

Специалист в области инженерно-

геодезических изысканий (6 уровень

квалификации)

17.06.2027

4

Специалист в области механики

грунтов, геотехники и

фундаментостроения (6 уровень

квалификации)

17.06.2027

4

Специалист в области инженерно-

экологических изысканий (6 уровень

квалификации)

17.06.2027

4

Специалист в области инженерно-

геологических изысканий (6 уровень

квалификации)

17.06.2027

4

Специалист в области инженерно-

гидрометеорологических изысканий (6

уровень квалификации)

17.06.2027

4

Специалист по проектированию особо

опасных, технически сложных и

уникальных объектов (6 уровень

квалификации)

14.10.2028

4

2. Ершов М.М.

Главный инженер проекта (специалист

по организации архитектурно-

строительного проектирования) (7

уровень квалификации)

14.10.2028

4

6

№ п/п ФИО эксперта Квалификации

Срок

окончания

действия

полномочий

«
З

А
»

«
П

Р
О

Т
И

В
»

Главный инженер проекта (специалист

по организации инженерных

изысканий) (7 уровень квалификации)

17.06.2027

4

Специалист в области инженерно-

геодезических изысканий (6 уровень

квалификации)

17.06.2027
4

Специалист в области механики

грунтов, геотехники и

фундаментостроения (6 уровень

квалификации)

17.06.2027

4

Специалист в области инженерно-

экологических изысканий (6 уровень

квалификации)

17.06.2027

4

Специалист в области инженерно-

геологических изысканий (6 уровень

квалификации)

17.06.2027

4

Специалист в области инженерно-

гидрометеорологических изысканий (6

уровень квалификации)

17.06.2027

4

Специалист по проектированию особо

опасных, технически сложных и

уникальных объектов (6 уровень

квалификации)

14.10.2028

4

3. Галайчук В.П.

Главный инженер проекта (специалист

по организации архитектурно-

строительного проектирования) (7

уровень квалификации)

24.07.2026

4

Главный инженер проекта (специалист

по организации инженерных

изысканий) (7 уровень квалификации)

17.06.2027
4

Специалист в области инженерно-

геодезических изысканий (6 уровень

квалификации)

17.06.2027

4

Специалист в области механики

грунтов, геотехники и

фундаментостроения (6 уровень

квалификации)

17.06.2027

4

Специалист в области инженерно-

экологических изысканий (6 уровень

квалификации)

17.06.2027

4

Специалист в области инженерно-

геологических изысканий (6 уровень

квалификации)

17.06.2027

4

Специалист в области инженерно-

гидрометеорологических изысканий (6

уровень квалификации)

17.06.2027
4

Специалист по проектированию особо

опасных, технически сложных и

уникальных объектов (6 уровень

квалификации)

24.07.2026

4

4. Рубин А.А.

Главный инженер проекта (специалист

по организации архитектурно-

строительного проектирования) (7

уровень квалификации)

04.08.2026

4

Главный инженер проекта (специалист

по организации инженерных

изысканий) (7 уровень квалификации)

17.06.2027

4

7

№ п/п ФИО эксперта Квалификации

Срок

окончания

действия

полномочий

«
З

А
»

«
П

Р
О

Т
И

В
»

Специалист в области инженерно-

геодезических изысканий (6 уровень

квалификации)

17.06.2027

4

Специалист в области механики

грунтов, геотехники и

фундаментостроения (6 уровень

квалификации)

17.06.2027

4

Специалист в области инженерно-

экологических изысканий (6 уровень

квалификации)

17.06.2027

4

Специалист в области инженерно-

геологических изысканий (6 уровень

квалификации)

17.06.2027

4

Специалист в области инженерно-

гидрометеорологических изысканий (6

уровень квалификации)

17.06.2027

4

Специалист по проектированию особо

опасных, технически сложных и

уникальных объектов (6 уровень

квалификации)

04.08.2026

4

5. Измайлова Е.Г.

Главный инженер проекта (специалист

по организации архитектурно-

строительного проектирования) (7

уровень квалификации)

24.07.2026

4

6. Захарченко А.И.

Главный инженер проекта (специалист

по организации архитектурно-

строительного проектирования) (7

уровень квалификации)

15.12.2026

4

Специалист по проектированию особо

опасных, технически сложных и

уникальных объектов (6 уровень

квалификации)

15.12.2026

4

7. Щеглова О.Н.

Главный инженер проекта (специалист

по организации архитектурно-

строительного проектирования) (7

уровень квалификации)

15.12.2026

4

Специалист по проектированию особо

опасных, технически сложных и

уникальных объектов (6 уровень

квалификации)

15.12.2026

4

8. Малахов В.Н.

Главный инженер проекта (специалист

по организации архитектурно-

строительного проектирования) (7

уровень квалификации)

15.12.2026

4

Специалист по проектированию особо

опасных, технически сложных и

уникальных объектов (6 уровень

квалификации)

15.12.2026

4

9. Цой М.А.

Главный инженер проекта (специалист

по организации архитектурно-

строительного проектирования) (7

уровень квалификации)

20.12.2027

4

Главный инженер проекта (специалист

по организации инженерных

изысканий) (7 уровень квалификации)

20.12.2027

4

8

№ п/п ФИО эксперта Квалификации

Срок

окончания

действия

полномочий

«
З

А
»

«
П

Р
О

Т
И

В
»

Специалист в области инженерно-

геодезических изысканий (6 уровень

квалификации)

20.12.2027

4

Специалист в области механики

грунтов, геотехники и

фундаментостроения (6 уровень

квалификации)

20.12.2027

4

Специалист в области инженерно-

экологических изысканий (6 уровень

квалификации)

20.12.2027

4

Специалист в области инженерно-

геологических изысканий (6 уровень

квалификации)

20.12.2027

4

Специалист в области инженерно-

гидрометеорологических изысканий (6

уровень квалификации)

20.12.2027

4

Специалист по проектированию особо

опасных, технически сложных и

уникальных объектов (6 уровень

квалификации)

20.12.2027

4

Решение принято единогласно.

2.3. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию эксперта,

представленного Центром Ассоциация «Уральская Палата архитекторов» по

квалификации:

- Главный инженер проекта (специалист по организации инженерных изысканий) (7

уровень квалификации).

№ п/п

ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»

1. Гуленко И. Д. 4

Решение принято единогласно.

2.4. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию экспертов,

представленных Центром Общество с ограниченной ответственностью «Центр

квалификации» по квалификации:

- Специалист по проектированию особо опасных, технически сложных и

уникальных объектов (6 уровень квалификации).

№ п/п

ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»

1. Фуклев Д.В. 4

2. Удовиченко А.Л. 4

Решение принято единогласно.

2.5. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию экспертов,

представленных Центром Общество с ограниченной ответственностью «Межотраслевой

9

центр оценки квалификации «ТЕХНОПРОГРЕСС» (далее - ООО «МЦОК

«ТЕХНОПРОГРЕСС») по квалификациям:

- Главный архитектор проекта (специалист по организации архитектурно-

строительного проектирования) (7 уровень квалификации);

- Архитектор (6 уровень квалификации).

№ п/п

ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»

1. Мухетдинов Р.И. 4

2. Фомин В.В. 4

3. Матюта А.М. 4

Решение принято единогласно.

2.6. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию эксперта,

представленного Центром ООО «МЦОК «ТЕХНОПРОГРЕСС» по квалификациям:

- Главный инженер проекта (специалист по организации архитектурно-

строительного проектирования) (7 уровень квалификации);

- Главный инженер проекта (специалист по организации инженерных изысканий) (7

уровень квалификации);

- Специалист в области инженерно-геодезических изысканий (6 уровень

квалификации);

- Специалист в области механики грунтов, геотехники и фундаментостроения (6

уровень квалификации);

- Специалист в области инженерно-экологических изысканий (6 уровень

квалификации);

- Специалист в области инженерно-геологических изысканий (6 уровень

квалификации);

- Специалист в области инженерно-гидрометеорологических изысканий (6 уровень

квалификации);

- Специалист по проектированию особо опасных, технически сложных и

уникальных объектов (6 уровень квалификации).

№ п/п

ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»

1.
Жарков А.В.

4

Решение принято единогласно.

2.7. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию эксперта,

представленного Центром Ассоциация «Национальный центр развития компетенций и

квалификаций» по квалификациям:

- Главный инженер проекта (специалист по организации инженерных изысканий) (7

уровень квалификации);

- Специалист в области инженерно-геодезических изысканий (6 уровень

квалификации);

- Специалист в области механики грунтов, геотехники и фундаментостроения (6

уровень квалификации);

- Специалист в области инженерно-экологических изысканий (6 уровень

квалификации);

- Специалист в области инженерно-геологических изысканий (6 уровень

квалификации);